
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1374 DEL 06-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 40 DEL 06-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Accordo Quadro triennale ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163 per lavori e servizi di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria del verde pubblico
nel Comune di Sesto Fiorentino. Approvazione del nuovo Q.E. 2016 e integrazione
dell'impegno di spesa per l'anno 2016 - CUP B94H15000840007 - CIG 65800057E5.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.
153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale RG 579 del 23/05/2016 è stato approvato
lo schema di Contratto Generale di appalto per l’Accordo Quadro triennale ai sensi dell'art. 59
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per lavori e servizi di Manutenzione Ordinaria e
Straordinaria del verde pubblico nel Comune di Sesto Fiorentino.  - CUP B94H15000840007
- CIG 65800057E5;

ATTESO che con la determinazione sopra citata è stato provveduto, tra l’altro a:
Approvare il Q.E. triennale dei lavori come di seguito indicato
     A) IMPORTO LAVORI TRIENNIO:
Importo dei lavori di Manutenzione Ordinaria € 128.064,00
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria € 78.039,00
Oneri per la sicurezza Manut. Ordinaria € 3.997,73
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria € 2.436,12
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 212.536,85



      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE TRIENNIO:
IVA 22% Manut. Ordinaria € 29.053,58
IVA 22% Manut. Straordinaria € 17.704,53
Inc.art.93 c.7-ter D.Lgs. 163/06- 1,6% € 1.910,98
Inc. art.93 c.7-quater D.Lgs. 163/06 € 477,74
Contributo AVCP € 225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 49.371,83 € 49.176,83

============
TOTALE COMPLESSIVO € 261.908,68

Approvare il Q.E. dei lavori per l’anno 2016 come di seguito indicato
IMPORTO LAVORI  ANNO 2016:A)

Importo dei lavori di Manutenzione Ordinaria € 42.688,00
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria € 26.013,00
Oneri per la sicurezza Manut. Ordinaria € 1.332,58
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria € 812,04
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 70.845,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Ordinaria € 9.684,53
IVA 22% Manut. Straordinaria € 5.901,51
Inc. art.93 c.7-ter D.Lgs. 163/06- 1,6% € 636,99
Inc. art.93 c.7-quater D.Lgs. 163/06- 0,4% € 159,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.382,28 € 16.382,28
===========
TOTALE COMPLESSIVO € 87.227,89

Impegnare a favore dell’Impresa Montana Valle del Lamone soc. cop. la somma di
86.431,66 come di seguito indicato:

per € 53.705,11 sul cap. PEG 35230/7 dell’esercizio 2016, prop. 313/1/2016;-
per € 32.726,55 sul cap. PEG 81060 dell’esercizio 2016, prop.3726/2016;-

Rimandare gli impegni per gli anni 2017 e 2018 a successivi atti;

PRESO ATTO che in data 17/06/2016 è stato stipulato il contratto generale dell’accordo
quadro, rep. N. 20437 registrato a Firenze in data 01/07/2016 al N. 5 – serie 2, comprensivo
del contratto per l’anno 2016;

VISTA la  relazione del 22/11/2016 a firma del Responsabile del Servizio Ambiente, Ing.
Leonardo Mangiarotti, parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale si rileva che
“… A seguito di programmazione dei lavori, la D.L. ha richiesto alla società incaricata di
eseguire interventi manutentivi al verde pubblico con note del 12/05/2016, 07/06/2016 e
03/10/2016, agli atti del Servizio Ambiente. Finora è stato redatto un SAL per complessivi €
23.739,43, al netto del ribasso di asta, IVA esclusa. Inoltre è in corso di redazione il secondo
SAL, anch’esso per somme superiori a € 20.000, in accordo a quanto disciplinato dal
contratto generale.
Pertanto, considerata la programmazione dei lavori necessari a mantenere il verde pubblico
in buono stato di conservazione, decoro e sicurezza, si ritiene che la somma impegnata per
l’anno 2016, pari ad € 86.431,66 al lordo IVA, non sia sufficiente a coprire le spese per far
fronte agli interventi previsti per l’anno in corso.

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 40 DEL 06-12-2016 - Reg. Gen. N. 1374 DEL 06-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Sui pertinenti capitoli di bilancio, risultano le seguenti somme a disposizione, ancora non
impegnate:

capitolo somma

35230/7 € 22.811,89

81060 € 12.273,45

Si propone di impegnare la somma complessiva di € 35.085,34 (ripartita nei capitoli come
sopra riportato), a disposizione per l’anno 2016, a favore della Montana Valle Del Lamone
soc. coop. per far fronte alle spese necessarie derivanti dai lavori programmati dalla
Direzione Lavori.
Al fine di mantenere inalterato il quadro economico complessivo dell’accordo quadro,
occorrerà prevedere una riduzione di pari cifra sull’impegno per l’anno 2018…”;

RITENUTO quindi necessario assicurare la copertura finanziaria agli ulteriori lavori che si
rendono necessari eseguire entro la fine dell’anno 2016;

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B94H15000840007;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara risulta essere il seguente: CIG
65800057E5;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti –
Servizio Ambiente – U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

VISTO quanto disposto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 03/08/2016 con la quale è stata
modificata la macrostruttura organizzativa del Comune;

VISTO il Decreto n. 30 del 27/09/2016 con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita Dabizzi
l'incarico di Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente”  dal 1° Ottobre 2016 per
tutta la durata del corrente mandato amministrativo;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

per tutte le motivazioni espresse in narrativa,

di approvare il Q.E. dell’Accordo Quadro relativo a lavori e servizi di Manutenzione1)
Ordinaria e Straordinaria del verde pubblico nel Comune di Sesto Fiorentino previsti
nell’anno 2016, per un importo pari a € 122.313,23, riportato nella relazione del
22/11/2016 a firma del Responsabile del Servizio Ambiente – Ing. Leonardo

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 40 DEL 06-12-2016 - Reg. Gen. N. 1374 DEL 06-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Mangiarotti, costituente allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, e di
seguito specificato:

IMPORTO LAVORI  ANNO 2016:A)
Importo dei lavori di Manutenzione Ordinaria € 42.688,00
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria € 26.013,00
Oneri per la sicurezza Manut. Ordinaria € 1.332,58
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria € 812,04
Integrazione lavori di Manutenzione Ordinaria € 18.698,27
Integrazione lavori di Manutenzione Straordinaria € 10.060,20
Integrazione Oneri per la sicurezza Manut. Ordinaria €  530,00
Integrazione Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria € 245,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 99.604,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Ordinaria €13.798,15
IVA 22% Manut. Straordinaria € 8.114,75
Inc. art.93 c.7-ter D.Lgs. 163/06- 1,6% € 636,99
Inc. art.93 c.7-quater D.Lgs. 163/06- 0,4% € 159,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €22.709,14 € 22.709,14

=========
TOTALE COMPLESSIVO € 122.313,23

di impegnare per l’anno 2016, ad integrazione dell’impegno già assunto con2)
determinazione RG 579 del 23/05/2016,  la somma ulteriore di € 35.085,34 al lordo
IVA a favore dell’Impresa Montana Valle del Lamone soc. cop.;

di imputare la sopra citata somma di € 35.085,34 come di seguito indicato:3)

per € 22.811,89 sul cap. PEG 35230/7 dell’esercizio 2016;

per € 12.273,45 sul cap. PEG 81060 dell’esercizio 2016;

di dare atto che l’obbligazione del presente atto andrà a scadenza il 31 dicembre4)
dell’anno 2016;

di dare atto che la somma complessiva dell’Accordo Quadro triennale non subirà5)
alcuna modifica, e di rimandare gli impegni per gli anni 2017 e 2018 a successivi atti;

che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti – Servizio6)
Ambiente – U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 40 DEL 06-12-2016 - Reg. Gen. N. 1374 DEL 06-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei8)
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e
4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014.

Sesto Fiorentino, 06-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 40 DEL 06-12-2016 - Reg. Gen. N. 1374 DEL 06-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accordo Quadro triennale ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163 per lavori e servizi di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria del verde pubblico
nel Comune di Sesto Fiorentino. Approvazione del nuovo Q.E. 2016 e integrazione
dell'impegno di spesa per l'anno 2016 - CUP B94H15000840007 - CIG 65800057E5.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6483

Accordo quadro triennale per i lavori e servizi di manutenzione
ordinaria e straordinaria del verde pubblico. approvazione
nuovo Q.E., integrazione impegno a favore dell'Impresa
Montana Valle del Lamone soc. coop. - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.09.011

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,   MISS/PROG:
09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione ordinaria
parchi e verde pubblico

14/12/2016 22.811,89

Impegno
2016 / 6484

Accordo quadro triennale per i lavori e servizi di manutenzione
ordinaria e straordinaria del verde pubblico. approvazione
nuovo Q.E. e integrazione impegno a favore dell'impresa
Montana Valle del Lamone - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.999

PEG: 81060     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,   MISS/PROG:
09.02
Altri interventi relativi a beni immobili

14/12/2016 12.273,45

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 35.085,34
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 40 DEL 06-12-2016 - Reg. Gen. N. 1374 DEL 06-12-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


